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در روزهای گذشته مرکز آمار ایران داده های تورم 
مصرف کننده منتهی به آذرماه را منتشر کرد. طبق این 
گزارش، عدد شاخص کل در آذرماه به 217 رسیده است 
که نسبت به ماه قبل 2.9 درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم 
ی نسبت  نقطه به نقطه(، 40.2 درصد افزایش و در 12 ماهه منتهی به ماه جار
به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه(، 44.4 درصد افزایش داشته است. این 
ارقام علاوه بر اینکه یک هشدار تورمی به دولت برای کاهش امیدها به تحقق 
ی تورم 30 درصدی تا پایان سال بوده، نشان می دهد درحالی که  هدف گذار
طی چندماه گذشته بازار اجاره مسکن محرک اصلی تورم ماهانه بوده، اما در 
کی شده است. همچنین گزارش مرکز  ی از آن اقلام خورا آذرماه این میدان دار
کی منتخب  آمار ایران از تغییرات متوسط قیمت حدود 50 قلم کالاهای خورا
در مناطق شهری کشور نشان می دهد در آذر ١٤٠٢ به جز گوجه فرنگی که جهش 
قیمت فصلی و نقطه ای را تجربه کرده )مشکلات مربوط به برداشت، بارندگی 
کی طی دوره یک ساله  و سرما(، میدان دار افزایش قیمت ها در بین اقلام خورا
)آذرماه 1401 تا آذرماه 1402( در دست اقلام خوراکی همچون گوشت گوسفندی 
با 137 درصد افزایش قیمت، گوشت گاو با 130 درصد، ماهی تن با 114 و 
لا نیز با 89 درصد بوده است. فعالان بازار می گویند قیمت مرغ که  ماهی قزل آ
اتفاقا رشد آن نسبت به گوشت قرمز هم کمتر بوده، در دو ماه آتی روند کاهشی 
را تجربه خواهد کرد. اما وضعیت در بازار گوشت قرمز نسبتا پیچیده است. 

   گوشتوماهیدرصدرجهشقیمتها
آخرین گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت قیمت اقلام سفره خانوار در آذرماه 
نشان می دهد طی یک سال اخیر بالاترین رشد قیمت ها پس از گوجه فرنگی 
)که در یک ماه اخیر دچار نوسان فصلی شده(، مربوط به گوشت قرمز و ماهی 
است، به طوری که پس از رشد 156 درصدی قیمت گوجه فرنگی در آذرماه 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، قیمت گوشت گوسفندی طی دوره 
یک ساله 137 درصد و قیمت گوشت گوساله یا گاو نیز 130 درصد رشد داشته 
لا 89  است. طی یک سال اخیر قیمت کنسرو ماهی تن 114 درصد، ماهی قزل آ
درصد و هندوانه نیز 85 درصد بوده است. قارچ با 75 درصد، بادمجان با 73، 
پسته با 69، کدو سبز با 68، کشمش پلویی با 67، مرغ با 57، خیار با 53، موز 
با 50، چای خارجی با 48، شکر با 46 و برنج خارجی با 44 درصد، ازجمله 
اقلام سفره خانوار بوده اند که بیشترین جهش قیمت را در دوره یک ساله آذرماه 
1401 تا آذرماه 1402 تجربه کرده اند. اما داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد 
روغن نباتی جامد و روغن مایع با کاهش قیمت هفت درصد، برنج ایرانی با 
کاهش شش درصدی، سیب زمینی با کاهش پنج درصدی، ازجمله اقلامی 
بوده اند که در آذرماه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته با کاهش 
کارونی طی یک سال منتهی به آذرماه امسال  قیمت روبه رو شده اند. قیمت ما
تنها پنج درصد، پیاز 13 درصد، رب گوجه فرنگی 15 درصد، عدس 19 و لپه 
نیز 21 درصد طی یک سال اخیر رشد قیمت داشته اند. درخصوص اقلامی 
کارونی به نظر می رسد علاوه بر موضوع مجوز افزایش قیمت عامل  همچون ما
مهم افزایش ناچیز قیمت )کمتر از تورم عمومی( مربوط به عدم افزایش قیمت 
آرد صنعتی بوده است، به طوری که در سال جاری دولت درحالی گندم را در 
هر کیلو 15 هزار تومان از کشاورزان خریداری کرده که قیمت آرد صنعتی بدون 

تغییر از اردیبهشت 1401 و هر کیلو 12 هزار تومان مانده است. 

   کاهش3۰درصدیعرضهگوشتقرمزداخلی
گرچه مسئولان دولتی اظهارنظر رسمی درخصوص دلایل افزایش قابل توجه 
قیمت گوشت قرمز نداشته اند، اما آن طور که مسئولان بخش خصوصی 
می گویند، ازجمله دلایل مهم افزایش قیمت گوشت قرمز کاهش عرضه داخلی 
است. برای نمونه علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: 
»هرچند گوشت وارداتی به چرخه بازار وارد شده و تا اندازه ای بازار را تعدیل 
کرده است اما پاسخگوی تقاضای بازار نیست. در ابتدای آذر تقاضا برای 
گوشت گوسفندی بالا رفت و همین افزایش تقاضا قیمت ها را رشد داد.« ملکی 
در ادامه گفت: »دام در ایران به تعداد کافی وجود ندارد و این امر امکان ورود 
ی را فراهم کرده است.« به گفته ملکی تنها درصورتی  دامدارها به نرخ گذار
قیمت گوشت گوسفند پایین می آید که واردات آن افزایش یابد وگرنه جریان 
ی درباره دلایل کاهش عرضه گوشت  افزایش قیمت ادامه پیدا خواهد کرد. و
ی  قرمز در ایران گفت: »خشکسالی های سه سال گذشته سبب شده بسیار
از دامداران دام های مولد خود را راهی کشتارگاه کنند.« برخی دیگر از فعالان 
ی می گویند در دو سال اخیر در کنار حذف ارز 4200 که منجر  صنعت دامدار
ی قیمت ها در بازار دام شد، مهم ترین دلیل رشد قیمت گوشت در  به آزادساز
، خشکسالی های پی درپی و فشار هزینه های تولید به دامداران سنتی  بازار
کن روستاها که از مرتع استفاده می کنند( بوده که همین امر  )دامداران سا
منجر به فروش دام مولد در سال های 1400 و 1401 شده و ردپای آن در کاهش 
 ، فعلی عرضه دام به بازار دیده می شود. اما براساس داده های مرکز آمار نیز
مقدار عرضه ماهانه گوشت قرمز )وزن لاشه کشتارشده در کشتارگاه ها( روند 
ی که وزن لاشه قابل مصرف عرضه شده  کاهشی را به خود دیده است؛ به طور
در کشتارگاه ها از 50 تا 57 هزار تن در خردادماه 1400 تا آذرماه 1401، به 37 هزار 
تن در آبان امسال رسیده است. همچنین وزن لاشه قابل مصرف عرضه شده 
از سوی کشتارگاه های کشور از 53.4 هزار تن در آبان سال گذشته با کاهش 
30.5 درصدی به 37.1 هزار تن در آبان امسال رسیده است. گرچه این رقم 
شبیه به مقدار عرضه ماهانه سال 1399 است، اما فعالان بازار اصرار دارند 

که کاهش عرضه فعلی با سال 1399 متفاوت است. 

   عرضهگوشتقرمز66هزارتنکمتراز8ماهه۱۴۰۱ 
ی در هشت ماهه امسال 59 هزار تن  براساس گزارش های وزارت جهادکشاورز
گوشت قرمز به قیمت 315 میلیون دلار وارد کشور شده که به لحاظ وزنی رشد 
32 درصدی و به لحاظ ارزش رشد 143 درصدی داشته است. در نگاه اول 
ظاهرا امسال وضعیت عرضه گوشت در کشور بهتر شده است، اما تجمیع 
تولید داخل و واردات گوشت قرمز نشان می دهد وضعیت به گونه دیگری 

ی که در هشت ماه مجموع عرضه تولید داخل در کشتارگاه های  است، به طور
کشور نزدیک به 331 هزار تن بوده که 92.4 هزار تن کمتر از مقدار عرضه شده 
در هشت ماه سال گذشته است. همچنین با اضافه کردن واردات، رقم 
کلی عرضه گوشت قرمز )واردات + تولید داخل( حدود 390 هزار تن بوده 
که 66 هزار تن معادل 14.5 درصد کمتر از مدت مشابه سال گذشته است. 

 
   قیمتمرغدرمسیرکاهشیاست

داده های مرکز آمار ایران در آذرماه نشان می دهد قیمت هر کیلو مرغ به 90 تا 

95 هزار تومان رسیده است. این مقدار رشد 57 درصدی را نسبت به آذرماه 
سال گذشته نشان می دهد. البته این آمار مربوط به میانگین آذرماه بوده و 
طی یک هفته اخیر در برخی مناطق تهران و برخی استان ها قیمت مرغ در 
هرکیلو به بیش از 100 هزار تومان هم رسیده است. فعالان بازار طیور می گویند 
در ماه های گذشته اتفاقاتی رخ داده بود که کار را به اینجا رساند اما حالا 
وضعیت جوجه ریزی و همچنین میزان واردات نهاده های دامی بسیار بهتر 
شده و باید شاهد کاهش قیمت ها و کاهش نوسان قیمت در این بازار باشیم. 
رضا مبصری، عضو انجمن تولیدکنندگان زنجیره گوشت مرغ کشور در 
گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »دو ماه قبل بود که با مسائلی در زمینه 
کنون در بازار مشخص  جوجه ریزی و نهاده ها روبه رو بودیم؛ اثرات آن موضوع ا
شده است. به بیان بهتر اثر اتفاقاتی که دو ماه قبل رخ داده است با توجه 
کنون  یزی امروز در بازار مشاهده می شود. خوشبختانه ا به طور دوره جوجه ر
اوضاع عرضه نهاده دام و طیور بهبود یافته و تقریبا می توان گفت مشکلات 
قبلی دیگر وجود ندارند. در دو ماه آتی با افزایش عرضه، روند نزولی قیمت 
ی افزود: »زمانی که  گوشت مرغ و ایجاد تعادل در بازار را خواهیم داشت.« و
کالای جایگزین به شدت گران می شود تقاضا به سمت آن ماده غذایی که 
ارزان تر است می رود؛ برای مثال در ماه های اخیر به واسطه جهش قیمت ها 
، تقاضا از سمت گوشت قرمز به سمت گوشت مرغ  در بازار گوشت قرمز
حرکت کرده است )شکاف پنج تا شش برابری در قیمت گوشت و مرغ وجود 
دارد.( در حال حاضر قیمت گوشت مرغ در هر کیلو بین 95 تا بیش از 100 
هزار تومان گزارش می شود اما انتظار می رود این میزان به حول و حوش 80 
هزار تومان برگردد. از سوی دیگر نیز وقتی پروتئین های گیاهی مثل نخود 
و لوبیا کمتر از 80 هزار تومان برای هر کیلوگرم به فروش نمی رسند، تقاضا 
برای گوشت مرغ افزایش پیدا می کند. این افزایش تقاضا در کنار کاهش 
یزی که در ماه های قبل رخ داده بود، اثرش را در دو یا سه هفته  جوجه ر
اخیر نشان داده اما پیش بینی می شود در بازه زمانی 15 دی تا 15 بهمن 
حتی ممکن است قیمت گوشت مرغ برای مصرف کننده به کمتر از 85 تا 
کنون بالغ بر 144  86 هزار تومان در هر کیلو نیز برسد. از ابتدای امسال تا
یزی را شاهد بودیم. از سوی دیگر نیز نهاده به قدر  میلیون قطعه جوجه ر
نسبتا کافی عرضه شده است. این آمار نشان می دهد بالغ بر 25 تا 30 هزار 
تن مازاد تولید نسبت به ماه های قبل خواهیم داشت. طبق گزارش های مرکز 
آمار میزان عرضه در آبان ماه 178 هزار تن بوده است و پیش بینی می شود 
در این ماه به 216 هزار تن برسد. انتظار می رود عرضه در دی ماه به تنهایی 
حدود 205 هزار تن باشد. شایان ذکر است که میانگین ماهانه نیاز کشور 

حدود 200 هزار تن است.«
برخی فعالان بازار طیور درخصوص رشد 20 درصدی تولید گوشت مرغ 
می گویند کاهش مداخلات دولت در بازار طیور باعث شده تولیدکنندگان 
آزادی عمل بیشتری داشته باشند که این موضوع درنهایت منجر به افزایش 

عرضه و تعادل قیمت ها در بازار خواهد شد.

   یورشخوراکیهابههدفگذاریتورم
براساس گزارش های مرکز آمار ایران، در آذرماه تورم ماهانه به 2.9 درصد رسید 
کنون بوده است. تورم نقطه به نقطه  که ازجمله نرخ های بالا از فروردین 1402 تا
نیز که از تیرماه امسال به زیر 40 درصد رسیده بود، در آذرماه به 40.2 درصد 
رسید. در آذرماه تورم سالانه به 44.4 رسیده که کاهش نیم واحد درصدی 
نسبت به آبان داشته است. برخی از کارشناسان معتقدند ورود تورم نقطه ای 
ی شده تا 30 درصد تا  به کانال 40 درصدی در آذرماه، تحقق تورم هدف گذار
پایان سال را با تردید روبه رو می کند اما بررسی جزئیات تورم در بخش های 
اصلی و برخی گروه ها و طبقات کالایی نیز نشان می دهد گرچه در ماه های 
گذشته بازار اجاره مسکن که ازجمله اقلام با ضریب اهمیت بالا در سبد 
خانوار بوده؛ تعیین کننده بزرگ و محرک اصلی تورم بود، اما در آذرماه اقلام 
کی و آشامیدنی و دخانیات میدان دار تورم ماهانه و جهت کلی تورم  خورا
ی که در آذرماه درحالی شاخص کل 2.9 درصد  عمومی بوده است، به طور
کی ها و آشامیدنی ها 4.1 درصد، تورم ماهانه  رشد داشته که تورم بخش خورا
کی و خدمات 2.3 درصد، تورم بخش اجاره 36 درصد و تورم  اقلام غیرخورا
کیان 4.4 درصد بوده است. نگاهی به تورم ماهانه سه  گوشت قرمز و گوشت ما
کیان علاوه بر  سال اخیر نشان می دهد تورم ماهانه گوشت قرمز و گوشت ما
جهش خرداد 1401 که به واسطه حذف ارز 4200 نهاده های دامی رخ داد، از 
دی 1401 تا مردادماه 1402 ازجمله اقلام با تورم بالا بوده است. در ماه های 
شهریور تا آبان تورم این بخش نهفته بوده و بار دیگر خود را در آذرماه به رخ 
کشیده است. آن طور که در ادامه می آید، افزایش قیمت در بازار گوشت 
( کاهشی خواهد بود اما از  مرغ به احتمال بالا )به اذعان فعالان حوزه طیور
که وضعیت  وضعیت گوشت قرمز چندان اطلاعی در دست نیست؛ چرا
این بخش بسیار متفاوت بوده است، از یک سو فعالان بازار می گویند با 
کاهش تقاضا و کاهش شدید قدرت خرید مردم، خریدها بسیار کمتر شده 
و بخشی از تقاضا به سمت گوشت وارداتی رفته است که به صورت ماهانه 
میزان واردات در حال افزایش است. از سوی دیگر نیز یک روند افزایشی در 
ی  ماه های پایانی سال معمولا تجربه می شود که مشخص نیست در سال جار
. درمجموع کارشناسان هشدار می دهند  نیز این موضوع رخ خواهد داد یا خیر
کی، اولا این دو  ی رشد اجاره بها و اتفاقات حوزه اقلام خورا با توجه به ماندگار
، بازندگان این دو  ی تورم بالا کمک خواهد کرد و در سویی دیگر به ماندگار
کی و اجاره  بخش شوربختانه گروه های کم درآمد هستند که سهم اقلام خورا

مسکن در هزینه های آن نسبتا بالاست. 

رشد قیمت گوشت گوسفند و گاو تورم آذر را بالا برد

دام های محترم! چرا  گرانید؟
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روبه روی ساختمان بورس
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چند روز پیش بود که شرکت دانیلی ایتالیا کار احداث کارخانه آهن 
اسفنجی 2.5 میلیون تنی را بیخ گوش ما و در بندر دقم کشور عمان آغاز 
ی می رسد. رصد  کرد و بر اساس پیش بینی ها تا سال 2026 به بهره بردار
مختصر تحولات صنعت آهن و فولاد در منطقه غرب آسیا و کشورهای  
، به خوبی برنامه های توسعه ای آنها را در این صنعت نشان می دهد.  همجوار
این اتفاق در حالی رخ می دهد که صنعت آهن و فولاد در کشور ما 
با وجود همه پیشرفت های خوبی که در سال های گذشته داشته ایم، 
گرهایی رو به رو شده است. بر این  چشم انداز توسعه ای اش با اما و ا
یت  باورم با وجود همه چالش های پیش رو و محدودیت هایی که مدیر
ی،  گر به سمت سرمایه گذار بنگاه های اقتصادی با آن مواجه هستند، ا

ی فرآیندهای تولید در  یزی برای هوشمندساز اهداف توسعه ای و برنامه ر
یگران نوپای  کل زنجیره فولاد حرکت نکنیم، به چشم بر هم زدنی دیگر باز
جهانی عرصه حضور قدرتمند در بازارهای مهم بین المللی را بر صنعت 

فولاد ایران تنگ می سازند. 
این هشدار و پیش بینی توسعه و رشد تولید در صنعت فولاد منطقه و 
ی از بنگاه های  یگران جدید به آن در حالی رخ می دهد که بسیار پیوستن باز
بزرگ داخلی این صنعت که نگاه آینده نگرانه دارند، برای اهداف توسعه ای 
ی موفق باشند  خود فارغ از آنکه بتوانند در حوزه تامین مالی و سرمایه گذار

یا نه)؟!( با چالش های جدی رو به رو هستند. 
اسِ فَابْدَءْ  صْلَاحِ اَلنَّ تُـــکَ لِِ ع(، إِنْ سَـــمَتْ هِمَّ ( به تعبیر کلام حضرت امیر
ید اصلا از خودمان و شرکت سنگ آهن مرکزی ایران  بِنَفْسِـــکَ. بگذار
شروع کنیم؛ در حدود دو سال گذشته، با وجود برجای ماندن میراثی از 
چالش ها و تنگناهای شدید اقتصادی که شرکت در آن قرار داشت، ما 

آینده را قربانی امروزمان نکردیم، سعی کردیم تا ضمن حفظ و بهبود وضع 
ی شرکت و امور حقوقی و رفاهی کارگران زحمتکش، سند توسعه ای  جار
یرساختی لازم را تدوین و همزمان اجرای آن را با ابزارهای  و پروژه های ز
نوین تامین مالی آغاز کنیم. شاید کمتر کسی باورش می شد در طول دو 
سال، در شرکتی که هم باید به سهامدارش)صندوق بازنشستگی فولاد با 
حدود 100 هزار بازنشسته( متعهد می بود و هم با بدهی سنواتی مواجه بود 
و از طرفی یک شهرستان با جمعیت چند ده هزار نفری مطالبه توامان 
مسئولیت اجتماعی و توسعه و پیشرفت از آن داشتند، بتوان دوام آورد 
و بذر امید کاشت و نهال آن را مراقبت کرد تا جوانه بزند و طراوتش امروز 
ی ها، در شتاب بخشی به قطار  دلبری کند و با وجود برخی سنگ انداز

پیشرفت دولت مردمی نیز نقش داشت. 
تامین مستقل و پایدار برق از طریق احداث دو نیروگاه 25مگاواتی و دو 
پست برق اختصاصی برای شرکت، رفع موانع متعدد تولید و رکوردزنی 

یخ شرکت از معادن برای  ی در تار کارخانه ها، انجام عظیم ترین باطله بردار
ک مناسب و افزایش 200 میلیون تنی ذخایر شرکت با در  رسیدن به خورا
ی از معادن جدید برای آیندگان، برای ما فقط  اختیار گرفتن حق بهره بردار
و فقط یک معنا داشت؛ آینده و توسعه خط قرمز است و آن را نباید قربانی 
ی تمام کارگران  ی که میسر نمی شد مگر با تلاش شبانه روز امروز کنیم. کار
زحمتکش شرکت سنگ آهن مرکزی ایران و جوانان مومن و انقلابی که 

پای کار دشوار معدن و آهن و فولاد ایستاده اند. 
در ابتدای این یادداشت، داشتم از دانیلی ایتالیا و کشور عمان و پروژه 
آهن اسفنجی شان می گفتم و حالا رشد آرام آرام کارخانه آهن اسفنجی 
ک،  تماشا می کنم؛ با دست خالی، 15 درصد پیشرفت  خودمان را از دل خا
داشته است، پروژه ای که تکیه به توان مهندسان داخلی خودمان دارد و 
ی می رسد و پرچم سه  قبل از آهن اسفنجی آنها، ان شاءالله به بهره بردار

رنگ ایران اسلامی را بر فرازش با افتخار به تماشا می نشینیم.

مجتبیحمیدیان
مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی ایران
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